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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je pokusit se porozumět tomu, co je to v Platónově dialogu

Timaios „etické zlo“, tedy zlo způsobené lidskými bytostmi. Přitom bude potřeba pokusit se

odpovědět i na související otázky, především na to, jaké jsou možné příčiny tohoto zla. Kromě

dialogu Timaios budou zohledněny také texty klasických i soudobých interpretů tohoto dialogu.

Z dialogu Timaios se práce soustředí především na jeho antropologickou část, v menší míře pak

na část kosmologickou.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is an attempt to describe, what is in Plato’s Timaeus ethical

evil, the type of evil induced by human beings. While attempting that, it will be also necessary to

answer related questions, such as the question about causes of this evil. Apart from reading

Timaeus, the writings of classical and contemporary interpreters of the dialogue will be taken into

account. In Timaeus, the work is dealing mainly with the anthropological part of the dialogue and

partly with cosmological part of the dialogue.
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1. Úvod

„…přece jsem dosud nerozřešil a nerozuzlil, odkud má původ zlo.“

Sv. Augustin – Vyznání (kniha 7. hlava III.)

1.1 Cíl a struktura práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je pokusit se odpovědět na otázky týkající se Platónova

pojetí „etického zla“, tedy zla způsobeného lidskými bytostmi, v dialogu Timaios. Termín „etické

zlo“ v Timaiu, ale ani v jiném Platónově dialogu nenalezneme, volím ho však z pragmatických

důvodů. Umožňuje totiž předběžně ve zkratce odlišit zlo, jehož příčinou jsou lidé, a za něž tedy

také lidské bytosti nesou odpovědnost, od „zla“, které není lidským dílem, ale které spočívá

v ontologické nedokonalosti našeho smyslově přístupného světa a veškerého vznikání.1 Této

základní nedokonalosti našeho světa se práce týká pouze okrajově, nakolik je to nezbytně nutné

pro výklad zla „etického“.

Práce se tedy soustředí především na Timaiovu antropologii, což bude obnášet interpretaci

pasáží o stvoření lidských duší, těl a také o lidských nemocech. Na základě těchto pasáží budeme

chtít porozumět tomu, v čem námi vymezené etické zlo spočívá, přičemž bude zajímavé sledovat,

jak do této otázky zapadá lidská tělesnost, která na první pohled stojí ve stínu lidské duše.

S otázkou po tom, co to etické zlo je, budou pak souviset také otázky po tom, jaké jsou vlastně

příčiny tohoto zla a do jaké míry se toto zlo týká lidských duší a do jaké míry celého člověka.

Než se ale dostaneme k antropologickým pasážím dialogu, bude také potřeba Timaiovu

antropologii zasadit do celku světa a představit Timaiův výklad o stvoření světa. Tento výklad je

1 O tomto tématu existuje poměrně rozsáhlá debata. Např. Herold Cherniss nazývá tuto ontologickou nedokonalost

„negativní zlo“, viz. H. Cherniss, The Sources of Evil According to Plato in Proceedings of the American

Philosophical Society Vol. 98, No. 1 (Feb. 15, 1954), Philadelphia 1954, str.23-30. C. M. Chilcott zase tuto

nedokonalost nazývá „inherentní nekompatibilita ve hmotě“, viz. C. M. Chilcott, The Platonic theory of evil in The

Classical Quarterly, Vol. 17, No. 1. (Jan., 1923), Cambridge 1923, str 27-31. Někteří, jako E. R. Dodds dokonce

v návaznosti na některé antické intepretace uvažují o tom, že by mohla existovat „zlá světová duše“ odpovědná za

tuto nedokonalost, viz. E. R. Dodds, Plato and the Irrational in The Journal of Hellenic Studies, Vol. 65 (1945),

Cambridge 1945, str. 16-25.
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nutný proto, že člověk je součástí světa, který je také živým tvorem, a lidské tělo i duše jsou do

jisté míry tvořeny podobným způsobem a ze stejných komponent jako tělo a duše světa. Nejprve

se budu věnovat základním stavebním prvkům Tiamiovy kosmologie: „třem rodům“, viz.

podkapitola 2.1 Tři rody, neuspořádanému prekosmickému pohybu, viz. podkapitola 2.2.

Neuspořádaný pohyb a vzniku světové duše, viz. podkapitola 2.3 Světová duše. Poté se přesunu

ke kapitolám věnovaným lidem. Zde se budu zabývat lidskou duší a tělem, jejich vztahem a

nemocemi, viz kapitoola 3. Timaiovská antropologie. V poslední části práce se pak na těchto

základech pokusím načrtnout odpovědi na otázky po povaze a příčině „etického zla“, viz.

kapitoly 4. V čem spočívá etické zlo? A proč se týká primárně lidských duší? a 5. Dobrý a špatný život.

Jelikož s pasážemi dialogu, o něž se v této práci opírám, nepracuji v pořadí, v němž se

objevují v dialogu, přikládám k tomuto úvodu stručný přehled členění dialogu a vysvětlení toho,

proč se zaměřuji právě na tyto části dialogu.

1.2 Struktura dialogu

17a-27b – Úvodní konverzace účastníků dialogu

V pasáži je popsáno, jak se Sókratés, Kritias, Hermokratés a Timaios sešli na schůzce, na které

budou pokračovat v konverzaci o nejlepší obci z minulého dne. Tato obec v některých svých

rysech připomíná ideální zřízení z dialogu Ústava. Úkolem Kritii a zřejmě i Hermokrata má být

vylíčit tuto obec v jejím pohybu, včetně toho, jak se projevuje ve válce. Má-li to však být možné,

je nejprve zapotřebí podat výklad o vzniku světa a člověka. Tohoto úkolu se chopí Timaios.

Vše co vzniká působením rozumu

27c-31d – Dva rody stvoření a demiurgos

Na začátku své řeči Timaios představí dva základní „ontologické“ rody, inteligibilní stále

stejné bytí a vnímatelné proměnlivé vznikání, a poté stanoví jako základní hypotézu, že náš

viditelný svět je demiurgem stvořený obraz jsoucího dokonalého vzoru. Má-li se však tento svět

vzoru co nejvíce podobat, musí mít podobu živého tvora s tělem a duší, který obsahuje všechny

další tělesné živé tvory, mezi které náležíme i my sami.
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31b-34a – Tělo světa

Pasáž popisuje, jak a z čeho demiurgos vytvořil tělo světa. Pro nás je podstatné pouze vědět,

že svět je živá bytost, tedy oduševnělé tělo složené z živlů. Jak se však ukáže dále v dialogu,

živly nejsou posledními stavebními prvky světa.

34a-40d – Duše světa

Pasáž o duši světa je naopak pro nás velmi podstatná. Timaios zde popisuje stvoření světové

duše, což je pro nás zásadní v tom, že nesmrtelná část lidské duše má strukturu podobnou duši

světové a pohyby našeho myšlení se mají světové duši připodobňovat. Timaios zde také začíná

mluvit o všech druzích živých bytostí, včetně nebeských bohů (planet a stálic), kteří pro nás

budou důležití, protože tvoří lidská těla a ke každému z nich patří jedna nesmrtelná lidská duše.

40d-47e – Lidská duše a předběžný výklad o lidském tělu

Tyto pasáže jsou pro nás zcela zásadní. Timaios zde popisuje demiurgovu řeč k nižším bohům,

kteří začnou tvořit lidská těla, dále demiurgovo utváření nesmrtelných částí lidských duší

a proces vtělení a stavu lidské duše, který je výsledkem tohoto vtělení. Poté Timaios popisuje

podrobně strukturu lidského těla, což nás bude také zajímat minimálně v případě těch částí těla,

které souvisí s jednotlivými složkami naší duše.

Vše co vzniká působením nutnosti

47e-69a – Vše co vzniká z nutnosti

Tato dlouhá pasáž popisuje to, co vzniká z nutnosti. Ne vše z této pasáže je pro nás důležité.

To, čemu se budeme věnovat, je především „třetí rod“, tedy „prostor“, „chóra“, a neuspořádané

prekosmické vznikání, které demiurgos uspořádal do podoby živlů. Tyto motivy jsou zásadní pro

porozumění nedokonalosti našeho světa, a tím také pro pochopení příčiny lidského zla.

Vše co vzniká součinností rozumu a nutnost

69a-73a – Smrtelné části lidské duše

Zde se Timaios věnuje stvoření smrtelných částí lidské duše, které budou pro náš výklad

zásadní. Jsou totiž klíčem k pochopení vztahu nesmrtelné části duše a lidského těla, a tedy

i k tomu, jak může docházet k jejich vzájemnému negativnímu i pozitivnímu působení.
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73b-81e – Struktura lidského těla


[…]


činnosti jsou na jedné straně gymnastika, na druhé straně músika a filosofie, které se navzájem

doplňují a vyvažují.

110 Pokud jsme kruhy po vtělení nenapravovali, nefungovaly správně nikdy.
111 Platón, Tim. 88d6-89a1.
112 Platón, Tim. 88d-89b3.
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5. Dobrý a špatný život

Spolu s Timaiem jsme se dosud dotkli složení duše a těla a jejich vztahu, a ptali jsme se přitom

na otázky, co je to etické zlo, jaké jsou jeho příčiny, a co máme dělat, abychom žili dobrý život.

Na základě pochopení spjatosti těla a duše, jsme se pokusili porozumět, proč v lidských

špatnostech hraje významnou roli také tělesnost. Nyní se ale musíme vrátit k otázce, jak má duše

tělu správně vládnout. Timaios tak činí v poslední pasáži pojednávající o lidských životech,113

kde jasněji říká, v čem spočívá dobrý lidský život. Je to právě tato pasáž, která by nám měla naše

otázky ohledně špatného života, tedy života spojeného s etickým zlem, definitivně objasnit.

Timaios v této pasáži říká, že nesmrtelná část duše je nám každému dána jako daimón, který

nás pozdvihuje ze země ke svému „příbuzenstvu na nebi“.114 To Timaios vysvětluje tak, že nižší

bohové upevnili naši hlavu a „kořen naší bytosti“ (kterým je pravděpodobně myšlen mozek jako

sídlo nesmrtelné části duše) tam, odkud duše pochází, tedy směrem k nebi, a tak se celé tělo

udržuje vzpřímeno.115 Tento symbolický obraz Timaios nevolí náhodně, protože tam, kam se

upíná nesmrtelná část duše, tato nejlepší část naší bytosti, a odkud celá naše bytost vzešla, by se

měla nakonec upínat i celá naše snaha. To Timaios podpoří hned dalším výkladem, když říká, že

lidé, kteří mají mysl plnou vášní a řevnivosti (epithymia a thymos), a kteří na ně vynakládají

všechnu námahu, jsou nejvíce smrtelní. To je ale přesně to, čím být nemáme. Naším úkolem,

v jehož naplnění můžeme nalézt také svou blaženost, je naopak připodobnit se bohům,

nesmrtelným bytostem. Jak říká David Sedley ve své vlivné studii The Ideal of Godlikeness,

připodobňování bohům znamená z kosmologického hlediska návrat nesmrtelné části duše ke své

přirozenosti.116 Není tedy překvapivé, že tento návrat je úkolem, který nám může přinést

blaženost. Připodobňovat se bohům máme podle Timaia tak, že se budeme zabývat touhou po

vědění (philomathia) a pravdou (alétheia), protože pokud se dotkneme pravdy, dosáhneme tím

plné míry nesmrtelnosti, alespoň nakolik je to pro člověka možné. To je ta nejlepší péče, kterou

můžeme duši poskytnout a kterou dosáhneme největší blaženosti117 K tomu ještě Timaios dodává,

že v praxi je péče o všechno v nás založena na dávání všemu náležité potravy a náležitých

pohybů. Pohyby naší duše jsou příbuzné pohybům světové duše, ale jelikož se při narození kazí,

113 Platón, Tim. 89d-90d.
114 Platón, Tim. 90a6.
115 Platón, Tim. 90a7.
116 D. Sedley, The Ideal of Godlikeness in G. Fine (ed.), Plato 2: Ethics, Politics, Religion, and the Soul, Offord

1999, str. 309-328, str. 320.
117 Platón, Tim. 90b-c4.
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musíme je napravovat právě tím, že budeme poznávat pohyby světové duše. Jedině tak můžeme

žít nejlepší život.118

Položme si nyní v tomto světle opět naše otázky. Co je to etické zlo? Jaké jsou jeho příčiny?

Proč se týká primárně lidských duší? A co máme dělat, abychom se tomuto zlu vyhnuli a žili

dobrý život a zkusme si znovu odpovědět.

Zdá se, že etické zlo je jakýsi vzájemně provázaný „soubor dysfunkcí“ těla a duše, kvůli

kterým žijeme špatný život, tedy život smrtelný, bez pravdy a poznání, naopak plný nevědomosti,

šílenosti, a tedy špatnosti. Tyto dysfunkce jsou způsobeny buď porušením rovnováhy v těle,

přičemž je vždy zasažena i duše, nebo mezi jednotlivými složkami duše, přičemž je vždy

zasaženo i tělo. Příčinou těchto různých podob nerovnováhy je jednak nesmírně obtížná situace

jednotlivé vtělené duše, především ale naše vlastní zanedbání péče o své tělo a duši, přičemž vliv

může na nás mít i špatná výchova a život ve špatné obci. Pokud je rovnováha v těle a duši

porušena, člověk není schopen napravovat pohyby duše, které jsou poškozeny již při narození.

Musíme tedy předevěím napnout naše síly k tomu, abychom pomocí poznání napravovali pohyby

naší duše a připodobňovali je pohybům duše světové. Aby to ale bylo možné, je třeba, aby nejen

všechny složky duše byly v rovnováze mezi sebou, ale i v rovnováze s tělem, které je s nimi

propojeno. Musíme tedy praktikovat nejen filosofii a músiku, abychom cvičili naši duši, ale i

gymnastiku, abychom cvičili naše tělo. Jinak bude lidská bytost zaslepena šíleností, nevědomostí

nebo tělesnými nemocemi a nebude se moci soustředit na svůj nejdůležitější úkol. Tím je poznání

a nápodoba pohybů světové duše a pravdy, tedy kultivace pohybů v naší duši jejich

připodobněním duši světa. To je to jediné, co může člověku v tomto světě přinést nejvyšší

blaženost.

118 Platón, Tim. 90d, srov. D. Sedley, The Ideal of Godlikeness, str. 316-318.
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