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Bakalářská práce Michala Šestáka je věnována tématu „etického zla“, tedy zla „zapříčiněného

aktivitou (či naopak absencí aktivity) lidí v našem světě“ (str. 32), v Platónově dialogu Timaios.

V úvodní kapitole Michal Šesták předběžně vymezuje téma svého zkoumání odlišením takto

chápaného „etického zla“ od obecnější „ontologické nedostatečnosti našeho smyslového světa a

veškerého vznikání“ (str. 1), a představuje strukturu své práce i Platónova dialogu Timaios. Krátce

přitom také zdůvodňuje výběr pasáží tohoto dialogu, o něž se bude primárně opírat. Druhá kapitola

stručně přibližuje hlavní motivy Timaiovy kosmogonie, třetí kapitola pak podrobněji sleduje různé

stránky Timaiovy antropologie, tedy jeho psychologii, „anatomii“, „fysiologii“ a „nosologii“. Na

těchto základech pak čtvrtá a pátá kapitola systematicky prozkoumávají různé možné odpovědi na

otázku, co toto „etické zlo“ podle Timaia je, jaké jsou jeho příčiny a jakým způsobem mu můžeme

čelit.

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na důležité téma, kterého se navzdory jeho nesnadné

uchopitelnosti a nutnosti hledat pro jeho zkoumání oporu v různých částech dialogu úspěšně drží.

Celková struktura práce je přehledná a její myšlenkový postup lze až na některé výjimky bez obtíží

sledovat. V práci lze sice nalézt formulačně neobratná místa, v naprosté většině je však psána

srozumitelným a kultivovaným jazykem.

Michal Šesták ve své práci prokázal velmi dobrou znalost Platónova textu a schopnost se v jeho

bohaté struktuře dobře orientovat, vybírat si z něho důležité motivy, klást si nad ním relevantní

filosofické otázky a samostatně promýšlet klady i zápory možných odpovědí na ně. Chvályhodná je

také obeznámenost se sekundární literaturou, kterou na několika místech své práce využívá (byť

většinou pouze velmi stručně) k lepšímu odstínění své vlastní pozice.

Závěrečné odpovědi práce na výchozí otázky nejsou sice vždy dostatečně jasně a zřetelně

formulovány (viz níže), ocenění si však zaslouží způsob, jímž autor vyzdvihuje těsnou provázanost

duše a těla v Timaiově pojetí člověka a „etického zla“ a z ní vyplývající potřebu harmonické péče duši

i tělo, aniž by přitom ztrácel ze zřetele, že vlastním cílem a úkolem člověka, který mu také může přinést

nejvyšší blaženost, je podle Timaia připodobnění pohybů nesmrtelné části lidské duše pohybům duše

světa.

Ve všech těchto ohledech tedy práce bezpochyby více než splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci.

Určitou slabinou práce je její nedostatečná závěrečná redakce. V textu zůstal ne zcela malý, byť

nikoli pohoršující či srozumitelnost práce ohrožující počet formálních vad (chyby v interpunkci a

některé překlepy; zlom stránek v elektronické a tištěné verzi se liší; v tištěné verzi neodpovídá

stránkování v obsahu stránkování ve vlastním textu; v seznamu literatury chybí český překlad

Platónova textu; některé části práce ne zcela dostatečně odkazují k originálnímu textu)

Na vrub nedostatečně důkladné závěrečné redakce zřejmě padají zřejmě také některé (spíše

ojedinělé) věcné omyly. Na str. 28 tak např. Michal Šesták píše, že „nesmrtelné části duše jsou spojeny
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s nejelementárnější strukturou našeho těla a jsou po něm jaksi rozprostřeny“, ačkoli je z jeho výkladu

jasné, že jsou míněny smrtelné části duše.

Ne zcela zdařilá je provázanost dvou hlavních částí práce. První část (druhá a třetí kapitola) má

spíše parafrastickou podobu, zatíženu navíc nadužíváním jakési „kvazi-vypravěčské formy“ (viz např.

„Nyní se pojďme podívat...“, str. 10; „Nyní si pojďme ukázat...“, str. 17; „Nyní je pravý čas,

abychom...“, str. 22 apod.). Druhá, problémově orientovaná a filosoficky nejpřínosnější část (tj. čtvrtá

a pátá kapitola) sice vychází z tvrzení, že již máme všechna potřebná „vodítka“ v Timaiově textu

dostatečně zmapována, v dalším průběhu se však ukáže, že tomu tak není. K některým již vyloženým

pasážím je totiž zapotřebí se podrobněji vrátit, některé další, doposud nezmíněné, k výkladu naopak

připojit (viz např. pasáže týkající se role morku pro těsnou vazbu duše a těla), což vede ke zbytečným

opakováním a k lokálnímu znepřehlednění výkladu.

Také po obsahové stránce by práci prospěla důkladnější závěrečná revize a kritické promyšlení

jejích hlavní tezí. Kapitoly 4 a 5 na jedné straně velmi sympaticky zvažují širokou paletu různých

možných odpovědí na dvě základní otázky, totiž co je „etické zlo“ a jaké jsou jeho příčiny. Na druhé

straně však není vždy jasné, k jaké interpretaci se nakonec Michal Šesták přikloní, případně jaký je

vztah těch odpovědí, jež na různých místech textu alespoň dočasně přijímá za své. A v některých

pasážích se dokonce zdá, že dochází ke konfusi těchto dvou otázek samých.

Jaká je tedy autorova finální odpověď na otázku, co je podle Timaia etické zlo? Je etické zlo

„špatný stav duše a těla“ (str. 32)? Nebo spíše „jakýsi vzájemně provázaný ‚soubor dysfunkcí‘ těla a

duše, kvůli kterým žijeme špatný život, tedy život smrtelný, bez pravdy a poznání, naopak plný

nevědomosti, šílenosti, a tedy špatnosti“ (35)? Nebo tyto dvě odpovědi označují, každá z jiné

perspektivy, totéž? Co ostatně v těchto formulacích znamená adjektivum „špatný“ a co je míněno onou

„dysfunkcí“?

Podobně nejasný zůstává vztah různých autorových odpovědí na otázku, co je podle Timaia

příčinou zla. V jakém smyslu jsou například skutečně „všechny duševní nemoci nakonec způsobeny

nějakým tělesným neduhem“ (str. 29)? Nejsou alespoň některé duševní nemoci primárně zapříčiněny

(jak by ostatně naznačovaly také některé autorovy formulace v závěru práce) kombinací obtížné

situace individuální vtělené duše a zanedbání péče o nesmrtelnou část lidské duše? A nemůže toto

zanedbání způsobeno spíše špatnou výchovou a neblahým vlivem obce než tělesnými neduhy?

Domnívám se, že některé tyto nejasnosti jsou způsobeny také tím, že práce nechává stranou

otázku různých druhů příčin a jejich vzájemných vztahů, která je přitom jedním ze zcela centrálních

témat dialogu Timaios.

V rámci obhajoby by tedy bylo žádoucí, aby autor stručně a zároveň precizně zrekapituloval

závěrečné odpovědi na tři základní otázky: (a) co je podle Timaia etické zlo; (b) co jsou jeho příčiny

(a pokud je příčin více, tak jaký je jejich vztah); (c) a co jeho důsledky?

Celkově se však jedná, jak bylo výše řečeno, o zdařilou práci, kterou jednoznačně doporučuji

k obhajobě. Vzhledem ke zmíněným nedostatkům a nejasnostem však navrhuji hodnocení velmi

dobře.

V Praze, 8. 6. 2019 Štěpán Špinka